<sup>23</sup> So conf. 3, 3, 6: *Et maior iam eram in schola rhetoris et gaudebam superbe et tumebam typho, quamquam longe sedatior, domine, tu scis.*

<sup>24</sup> STUDER, Schola Christiana, 214 betont bei *disciplina* dagegen eher den Aspekt der Verpflichtung und Regelung. RING, Epistula ad Galatas, 1203 erkennt in der Gleichsetzung der Demut mit der christlichen *disciplina* aus exp. Gal. 15 eine für den gesamten Kommentar zentrale Überzeugung.

<sup>25</sup> ... *per ea signa, quae verba appellantur, nos nihil discere* (mag. 10, 34); *omnis doctrina vel rerum est vel signorum, sed res per signa discuntur* (doctr. chr. 1, 2, 2). Vgl. HENNIGFELD, 148.

<sup>26</sup> ... *ut perveniamus ad vitam aeternam, ubi non nobis legatur evangelium, sed ille qui nobis modo evangelium dispensavit, remotis omnibus lectionis paginis, et voce lectoris et tractatoris, appareat omnibus suis purgato corde assistentibus.*